1

ATA NÚMERO 2.334 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2.016

                   Aos dezenove (19) dias do mês de Setembro do corrente

exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada

pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.334.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: ata da sessão anterior aprovada por

unanimidade. ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem discutidas. PALAVRA

LIVRE: o vereador Tedinho solicitou sua dispensa o qual foi atendido pelo presidente. COM

A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite presidente, companheiros vereadores, imprensa

escrita e falada e todos os munícipes presentes. Eu fiquei muito satisfeito com a atitude que

tomaram em um endereço e outro resolveu uma parte do problema que foi na avenida J, foi

feito o recapeamento e na avenida A, pelo menos solucionou o problema da vazão de água,

falta tampar os buracos, gostaria que não deixasse de ver o problema da quadra Pedro Lazari

que lá está sem condições de se estar andando, então eu quero aqui já até agradecer que o

munícipe que eu passei por lá pediu para agradecer quando pede para cobrar eu cobro, quando

é para agradecer, agradece o que tem que ser feito que estamos atendendo todo mundo. Deixar

aqui, o senhor também deve estar tocando no assunto, que esta semana, na quarta-feira

estaremos dia 21/09, das 13 as 14 horas apresentação do segundo quadrimestre de 2016 da

prestação de contas, contas estas que todos falam que foi paga e a gente vai ter a oportunidade

de estar sentado na Câmara e estar discutindo isso, porque em vista do que tenho feito, a

prefeitura já foi alertada pelo tribunal de contas que não está sendo aplicado todo o dinheiro do

FUNDEB que veio. Onde vemos sempre falando que investiu 23 milhões na educação, só do

FUNDEB que veio para ser investido foi mais de 24 milhões este ano do exercício passado e

quando falam que investiram 23 milhões, um dinheiro desse investido, que houve aquela, que

aconteceu em nossa cidade, nas reformas que foram feitas, começando pela creche Odete, onde

caiu o teto, não caiu em cima de cabeça de criança porque não tinha ninguém, depois veio que

as escolas não foram reformadas, onde foi reformada caiu, Odete, lá no Iracema Miele o

refeitório caiu também, lá na saúde quando foi feita a obra, teve problema na obra, outra obra

que caiu também teve problema na creche Izolina, teve problema também, hoje, as escolas

precisarão de reforma todas elas, que não foi reformada nenhuma escola, na minha escola, no

Alcinéia que está lá para todos verem, parece uma zebra, lá tem uma sala de cada cor, onde foi

feito não foi pintado, sem deixar de falar da obra que foi feita que a água levou, então eles

falam muito, o poço artesiano até hoje não funciona, foi investido e ninguém fala em quase 10

milhões no tratamento de água, 6 milhões que o pessoal todinho, alguns deve vocês deve ter

recebido alguma reclamação do pessoal do Bandeirante que lá foi arrebentado calçada,

garagem e o pessoal teve tudo que se arrumar lá dentro que não arrumaram para eles e agora

com mais um problema que disseram que a água não consegue subir nas caixas, então nós que

estamos nas andanças estamos vendo as cobranças, então eu peço que não faça mais tanta

mentira que foi contada agora em época d eleição, somente isso e muito obrigado. COM A

PALAVRA LEÔNCIO: boa noite senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada,

munícipes aqui presentes. Eu gostaria também de, assim como o vereador Tião Braga disse à

respeito do recape, pedidos que ele solicitou, eu também solicitei em alguns pontos do bairro

Santa Rita e tive a informação que até a próxima semana estará realizado, estou falando em

plenário porque alguns munícipes me perguntaram e quando viram o recape da J, me

perguntaram se estaria no cronograma e eu, em contato direto com a prefeita hoje, ela me disse

2

que sim, que está ali dentro do cronograma e que acredita que na próxima semana no bairro

Santa Rita, pontos que já foram mencionados anteriormente em sessões que serão realizados as

operações de tapa buraco e recape nos luares que precisam quero dizer a estes munícipes que

estou acompanhando e espero que realmente até semana que vem estejam concretizadas estas

obras. Acho que estamos nos aproximando das eleições, estou vendo e acompanhando, embora

não seja candidato, estou acompanhando toda a movimentação, estou acompanhando as

campanhas, visualizando o que cada candidato tem proposto para nossa cidade e queria apenas,

acho que é nossa função como legislador também e aqui falo mais como cidadão orlandino que

sou, de realmente conscientizar as pessoas, de tentar gerar reflexão sobre a política, a política

que é tão mal falada, tão mal vista e sabemos quando olhamos para o cenário nacional, quando

olhamos para Brasília, vemos com muita tristeza, com muita, realmente ficamos desacreditados

da política e o que percebo e já foi falado aqui em plenário várias vezes, é que as pessoas não

querem nem falar mais de política ou dizem que não vão votar, que preferem não votar porque

estão desacreditados, então eu queria dizer a estas pessoas que é importante nosso voto, é

importante nossa participação, independente do que estamos vivendo, independente se em

Brasília ou, enfim, o que está acontecendo, temos que a população, o povo, porque está em

nossa constituição, o poder emana do povo, se está ruim temos o dever e o direito de mudar o

que acreditamos que está ruim, e neste momento é importante principalmente tocar no quesito,

que é a palavra mais tocada nestes tempos, nunca se foi tão falado em nosso país como

corrupção, nós precisamos falar desta palavra, precisamos conscientizar as pessoas, porque às

vezes eu pouco ainda algumas pessoas dizendo, eu não quero saber se o cara é corrupto ou não

é, se o candidato A ou B é ou não é, eu quero mais que se dane, vou votar de qualquer jeito, por

isso que as coisas não vão para frente, o candidato, ou a candidata no mínimo tem que ter a

responsabilidade com o dinheiro público, no mínimo, aí se puxarmos, convido aqui a todos os

eleitores e munícipes que estão nos ouvindo que olhem o histórico dos seus candidatos,

procurem, a ficha de seus candidatos, não é porque estão todos eles liberados, aptos a votar, que

não vamos olhar o histórico de cada um deles, e se olharmos o histórico de vida, profissional,

político principalmente, isso vai nos ajudar muito a votar no dia da eleição, era isso que eu

queria deixar de recado, principalmente isso, olhem o histórico de seus candidatos, se existem

processos, se não existe, se está condenado, se não está, isso já vai nos ajudar a selecionar,

porque em época de campanha a muita coisa a ser dita, muitas inverdades são ditas como já foi

falado aqui, realmente, muitas inverdades são ditas, vamos olhar os fatos, o que temos como

comprovar, porque é claro que cada candidato, cada coligação, cada partido vai puxar a

sardinha para o seu lado, vai falar bem do seu candidato, vamos olhar o que realmente de fato

aconteceu para que possamos votar com tranquilidade no dia 02 de Outubro, muito obrigado.

COM A PALAVRA GUILHERME: boa noite senhor presidente, nobres companheiros, a

imprensa escrita e falada, munícipes aqui presentes na sessão de hoje. Eu estive no Parisi a

semana passada e em diálogo com o Sr. Aristeu da Silva, em nome dele, vou reivindicar

naquele setor da avenida P com a rua 5 no Jardim Parisi, o setor competente que faça um

estudo nas imediações para que possa ser realizado um futuro redutor de velocidade, então meu

companheiro Sebastião Braga, que possa encaminhar esta indicação, que na avenida P com a

rua 5 no Jardim Parisi necessita urgentemente de um redutor de velocidade, que o setor

competente possa refazer uma análise da melhor forma possível para suprir a necessidade

daqueles munícipes em nome do Sr. Aristeu da Silva. Também um questionamento neste setor

de educação do trânsito, alguns munícipes que residem nas ruas principais, Centro e Jardins ou

Bairros, 14, 12, 8, 4, 6, eles vem reivindicando melhorias na sinalização de pedestres e também

de pares nas demarcações das ruas principais, que possa encaminhar esta, que seja possível

fazer as demarcações dos pares e também a sinalização dos pedestres, até o momento é o que

tenho a dizer, muito obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, a semana

passada fui visitar o CAPS adulto que fica na avenida 8, entre a rua 9 e a rua 11 e pude

3

constatar o quanto a Flávia é incompetente e sem coração, as condições são as piores possíveis

para os funcionários que trabalham no local, e principalmente para os munícipes que vão lá

receber o atendimento, o local é apertado, as salas são pequenas, uma sala do lado da outra, o

que fala em uma sala ouve na outra sala, não tem privacidade nenhuma no atendimento que é

feito e realizado ali dentro, inclusive fui atendida por uma assistente social que me mostrou

todo o prédio, as salas, os atendimento como são realizados no local, porque eu recebi várias

reclamações de munícipes e pude constatar também que ela não está atendendo o básico para o

funcionário, eles fizeram uma relação de itens, uma coisa básica, eles pediram ventiladores nas

salas, são pequenas, é muito calor e até agora nada, ela não atendeu, quis aumentar a carga

horário de atendimento dos médicos, não foi feito, elas pediram, no fundo da casa tem uma

piscina, elas pediram para que fosse feito uma tela de proteção, não foi feito, então os próprios

profissionais dispensaram pacientes com medo de acontecer algum acidente por conta da

piscina, então simplesmente mudou, colocou naquele prédio, não adequou da forma correta,

tanto para o funcionário trabalhar quanto para a população receber o atendimento, a assistente

social que me recebeu está aposentando agora e tudo leva a crer que já me adiantei, e lá ficará

sem esta profissional, sem esta assistente social até o final do ano, não tem cabimento isso,

porque o atendimento principal, a acolhida inicial que é feita lá é através de uma assistente

social para depois encaminhar aos médicos, então a gente pede para que as providências sejam

tomadas, porque é vergonhoso isso, da forma como está ali não pode ficar. Outro assunto que

eu não posso também deixar de mencionar e que está incomodando a todos da cidade, é a gente

passar pela marginal direita e ver aquela reforma inacabada, destruída do nosso ginásio de

esportes, a irresponsabilidade desta prefeita, porque ela destruiu o ginásio e a obra está

praticamente paralisada e tudo leva a crer que esta obra vai ficar paralisada até Dezembro,

então antes a gente tinha um ginásio e agora nem ginásio temos, graças a Deus esta obra, eles

falam que irá ficar paralisada até Dezembro que é quando termina o mandato desta prefeita,

obrigada. COM A PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita

e falada, os presentes na data de hoje, eu vou começar fazendo um pedido e gostaria que se

fosse possível que o Leôncio levasse este pedido a administração pública, que fizesse o mais

rápido possível a interdição do restaurante da Gruta, que colocasse uns tapumes, alguma coisa

lá, e que fechasse, porque o teto está caindo e estive lá no final de semana, e tinha crianças lá,

inclusive crianças brincando dentro do restaurante, como sabemos que não será na da feito por

enquanto, que pelo menos desse um jeito de interditar a entrada naquilo lá, porque tem telha

caindo, o telhado está bastante comprometido e aquilo mais hora menos hora, irá cair, que

pudesse tomar esta medida para preservar vidas e que se aconteça algo mais grave. Também

algo que me deixou muito preocupado, foi ali na avenida L, com a Rua 3 o esgoto correndo a

céu aberto, já não é de hoje, faz muito tempo que tem aquele problema lá, só que a prefeitura

foi lá e fez uma obra que na verdade, eu conversei com um engenheiro e ninguém entendeu a

obra porque foi feita daquele jeito, tentaram fazer uma barragem para o esgoto não cair no

córrego mais para frente, mas acabou virando uma anarquia, virou uma saroba que não sei

como irá resolver aquilo, só canalizando aquilo, na L com a rua 3, para alguém passar e dar

uma olhada que lá está um problema sério, virou também um local de depósito de entulho de

material de construção. Também questionar que o senhor possa trazer informações o que está

acontecendo com nosso caminhão de esgoto, de desentupir esgoto, em nossas andanças estamos

encontrando vários problemas relacionados ao caminhão de esgoto, sabemos que tinha um

caminhão que era terceirizado, porém parece que nem o terceirizado está dando conta de tanto

serviço na prefeitura, que o senhor pudesse também trazer estas informações para passarmos

aos munícipes. Gostaria de agradecer ao senhor que me trouxe aqui a resposta do que pedi com

relação a máquina de leitura de água, eu vou fazer uma leitura, vou ler a resposta do senhor e

na próxima semana faço um comentário à respeito disso, somente isso, obrigado. COM A

PALAVRA GOIANO: boa noite senhor presidente, senhores pares, imprensa escrita e falada,

4

aqueles que estão nos ouvindo pelas ondas da ORC e munícipes mais uma vez aqui presentes

acompanhando nossos trabalhos. Também quero usar de minha fala referente a alguns locais da

prefeitura, cito dois exemplos, o centro de lazer e quadra Pedro Lázari, alguns munícipes

vieram até a mim também pedir que eu intervisse a prefeitura que amenizasse ou isentasse

sobre o aluguel destes locais, principalmente para as pessoas que estão já dedicando o seu

trabalho para levar avante alguma escolinha de futebol, algum serviço social que a pessoa já faz

aos munícipes, e enfrenta estas dificuldades do recurso para poder ter acesso a estes locais,

pedir para que o setor competente avaliasse bem, porque são locais públicos e a prefeitura

acredito eu que não fica tão caro manter estes locais para poder estar passando e fazer com que

as pessoas possam usar sem este custo. Para finalizar também quero comentar referente ao

caminhão de esgoto, as reclamações são muitas, porque sabemos que a prefeitura municipal

tem só um veículo que faz este serviço e já faz quase um mês que este caminhão está quebrado

e vem um outro e fica meio período e vai embora, e ficar com o esgoto entupido defronte sua

casa não é fácil, pedir para que o setor competente olhasse com carinho e colocasse um

segundo caminhão para fazer este serviço, obrigado. COM A PALAVRA BEIA: boa noite

nobres companheiros, vereadora Michele, imprensa escrita e falada, munícipes presentes.

Quero agradecer a presença do Dr. Luis Carlos Zordan que está aqui conosco, nosso amigo

Renan, jovem que nos orgulha de estar fazendo seu trabalho até fora do Brasil, parabéns,

obrigado pela presença, seja bem-vindo aqui na casa. O Sebastião estava falando aqui comigo,

já estava anotado, eu quero em nome de todos os nobres companheiros, saudar o Tiago Paulino,

nosso atleta paraolímpico, que teve sua primeira participação no Rio de Janeiro e nos dá

orgulho de ter uma pessoa como ele nos representando, nós não vivemos só de vitórias, temos

dificuldades em todos os momentos, ele é um guerreiro, uma pessoa que se dedicou ao esporte,

depois de um problema sério, um problema grave que ele teve, um acidente e está aí e nos

representou nas paraolimpíadas no Rio de Janeiro, quero deixar aqui em nome dos nobres

companheiros, em meu nome, em nome da Câmara Municipal a sua participação no Rio de

Janeiro. Quero comunicar da audiência pública de demonstração e avaliação do cumprimento

das metas fiscais do segundo quadrimestre de 2016, no dia 21/09/2016 às 13 horas aqui no

espaço, no plenário de nossa casa de leis, então estou convidando os nobres companheiros

aqueles que tiverem disponibilidade de estar participando e também os munícipes para estar

acompanhando conosco a avaliação, dando sugestões, ouvindo das pessoas responsáveis tudo o

que está acontecendo em nossa cidade, então eu convido a imprensa, munícipes e friso

novamente aos nobres companheiros aqueles que tiverem disponibilidade de estar aqui

conosco. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

5

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES